Principium tituli.

1 Matres lege duodecim tabularum filijs non succedebant.

- 2 Suos heredes agnatos ve ex se fœmina habere non potest.
- 3 Mater succedebat ab intestato filius iure Prætorio per bonorum possessionem. Vnde cognati. post suos & agnatos heredes.
- 4 Mater quæ quatuor peperisset filios in eorum bonis ex Imperat. Claudi constitutione, ius successionis habebat.
- 5 S. C. Tertulliano quid Claudi constitutioni adiectū fuerit, qualeq; ius mari in success. cōcessū.
- 6 Filius in iusu eius in cuius est potestate hereditatem adire non potest.
- 7 S. C. Tertullianum potius auo, quād matri succurrere videri.

QVadruplex ius in filij intestato defuncti lucessione deferenda refert imperator Iustinian. in hoc princ' cipio. 1. ex lege duodecim tabularum, quā omnino matres à filiorum successionibus sic exclusas esse constat, vt inter eas, filios & filias hereditatis capiendæ ius non esset, vtrò, citroque, idest, vt Theophilus interpretatur, vt neque mater filio. neque filius matri legitimus posset existere heres. quod & docuit elegater Vlpianus. in fragmentis. tit. 26. versiculo vltimo. Iulius Paulus. lib. 4. sent. tit. 9. & vbique notat eleganter. Cuiac. idem & alijs nouiores hic. Balduinus ad leges. 12. tab. cap. 28. nu. 53. Petrus Gregorius. d. lib. 45. cap. 9. nu. 3. & sequet: quamvis enim verba illius legis duodecim tabularum expresse matres à filiorum intestato mortuorum, & è conuerso, non excluderent, ea tamen id factum fuisse & Iustinianus hic. & Vlpianus iam relatus ideò probant, quia ea lege intestatorū hereditates primò suis heredibus, his deficientibus consanguineis, quod si neque ij extarent, agnatis delatè sunt; & post agnatum proximum fisco, quia in legitimis ante Iustinianum successioni locus nō erat. §. placebat. supra. tit. 1. Vlpianus. d. tit. 26. versiculo. 2 si plures. † mater ergo tamquam sua admitti non poterat, neque filius eius bona eo iure occupabat, vt qui suus ei esse non potest. §. fœminæ, supra. de adoptionibus, §. ceterum. suprà. de hered. qualitat. 1. nulla fœmina. 13. D. de suis & legitim. item neque agnationis iure adiuvicem filius & mater sibi ipsis succedebant, cum inter eos agnatio esset nulla, vt ex eius definition, quam in. §. 1. sup. tit. 1. Iustinianus scripsit, latis constat. reliquum ergo est ea lege matres 3 omnino esse exclusas. † Vnde Prætores natu-

naturali æquitate commoti , quam semper præ oculis habent. l. quod si Ephesi. D. de eo quod certo loco. eas personas ad successionem , bonorum possessione unde cognati accommodata,admittebat. l.2. D. vade cognati. Sed post suos & agnatos omnes , & ipsi cognati succedebant, text. in princip. infra de success. cognatorū. quod cæteris latius & elegantius expli cat hic Hotomanus in principio. & hoc ius Prætorium secundum est quod à Iusti-
4 niano de matris successione refertur. † Cui tertium succedit Imperatoris Claudij Ne-
ronis constitutione introductum , quo in-
testati sine liberis defuncti filiij successio
simpliciter delata matri est, si modo ea qua
tuor peperisset filios. idq; est quod in Clau-
dio scribit Suetonius Claudiū Cæsa-
rem concessisse fœminis ius quatuor li-
berorum , quod scilicet satis eslet , vt filiis
intestatis succederet; etiam si eos amississet;
illi autem amissi filij sunt, qui in acie ceci-
derunt, qui per perpetuam gloriam viuere
intelliguntur. tex. in principio. supra de ex-
cuſat. tutorū. † Postea autem Divi Pijs
(cognomine Hadriani) temporibus, Ter-
tullo & Licinio sacerdote Consulibus S.
C. factum fuit Tertullianum appellatum,
quod matri ingenuæ ius trium liberorum
habenti , libertinæque quatuor , quarnuis
in patris potestate eslet, liberorum intesta-
torum hereditatem deferebat. tex. hic, &
in.l.2. D. h. t. vbi & sequē. legibus late Vl-
pianus explicat. omnino vidēdus Iulius Pau-
lus. d. lib. 4. sent. tit.9. & ad eum Iacobus
Cuiacius. Quo Senatus cōsulito illud Clau-
diij constitutioni fuit additum , vt ingenuæ
mulieri tres filij, yt eorum legitimam cōle-
6 queretur successionem sat essent; † quia ta-
men filia, etiam post nuptias in patris sui
potestate manebat. l.2. §. quod si in patris.
D. solut. matri. cum pluribus alijs quæ ple-
na manu congerit Andreas Tiraquelus ad
leges connubiales, gloss. 1. ex nu. 1. illius
iussus cuius iuri subiecta erat ad acquisitione
nem legitimæ hereditatis erat necessarius,
vt hic in finalibus verbis Iustinianus do-
cet , & probatur ex regula. l. qui in aliena.
6. cum similibus. D. de acquire. heredit. &
in terminis Modestinus in l. filij mater. 6.
D. h. tit. quod & in filiis ad maternam suc-
cessionem ex S. C. Orphiciano admissis
procedit tex. in principio. infra. tit. 1. con-
iuncta. l. pen. D. h. tit.

7 Sed tunc quidem illud obſtare videtur,
quod cuī hereditas filiæ fām. quæ sita, iplo
momento ad patrem eius tranſeat ex hoc
tex. coniuncta vulgari l. placet. 79. D. de
acq. hered. videtur hoc S. C. auo potius quā
matri , & quæ autem lororiibus & fratribus
ipsius , quam ipsimet consulere , patre
enim mortuo bona hēc in patriis hereditate
confusa, inter liberos diuidebantur. l. inter
filios. C. fam. erciscun. cum similibus.

Sed reſponde leges benignus de paren-
tum erga liberos tuos animo p. xlumere,
cogitare que avum filiæ ſuā eam heredita-
tem relicturum: ſaltimquæ utlius eſſe ma-
tri istius hereditatem partem nancisci, quā
totam omittere.

§. Præferuntur. 1.

- 1 Matri in filiis successione, defuncti liberi natura-
les & adoptiui: naturalis pater, frater, & ſoror
consanguinei præferuntur. & num. 4.
- 2 L. æquissimam. 5. §. si ex filio. D. ad S. C. Ter-
tyll. & num. 1.
- 3 Adoptiuius pater in filiis successione an matrem
naturalem excludat? & num. 6.
- 4 Mater auo, & proauo præfertur in filiis successio-
ne, ſi cum eis concurrat ſolum.
- 5 Regula, ſi vincō vincentem te, à fortiori vincam
te (que, remiſiū ē illuſtratur) limitatur in no-
ſtro textu.
- 6 L. 2. §. obijcitur. D. ad S. C. Tertyll. accurate ex-
pliſatnr.
- 8 Frater & ſoror qualiter ab intestato admitteren-
tur, remiſſione.

- 1 P Ræferuntur matri in intestato defun-
cti filiij successione, omnes liberi cuius
cunque gradus & ſexus ſint à filio re-
lieti, etiam adoptiui; præfertur naturalis pa-
ter, præfertur consanguineo frater, ſoror
autem defuncti consanguinea pariter cum
matre , admittitur. idem late probat I. C.
in l. 2. §. liberi. &. §. obijcitur. cum ſequēt.
l. æquissimam. 5. l. in ſuſpenſo. 8. D. h. tit. l.
quoties. 4. C. ad S. C. Orſicianum. Vl-
pianus in fragmen. d. tit. 26. in fi. l. ſi matre.
11. C. de ſuis & legit. hered.
- 2 Sed obſtat difficultis tex. in d. l. æquissimam.
5. §. ſi ex filio. vbi auus etiam defuncti ma-
tri præfertur, cuius contrarium probat no-
ſter tex. ibi. non etiam auus & proaauus matre
anteponitur.

Secun-

3 Secundo contra nostrum textum , versiculo , *pater iuncta glossa eodem verbo . & dicta l. 2. §. obijicitur . versiculo , pater autem . D. eodem . quibus probatur patrem natura lem tantam , non etiam adoptiuum matri obesse , obstat sequens argumentum . Filius adoptiuus matrem à Tertulliano S. C. beneficio excludit , dict. l. 2. §. liberi . & notat glossa . hic , verbo , liberi . ergo & pater adoptiuus matri erit præferendus , ex correlatiui natura & ratiocinatione , de qua in l. fina . C. de indist. viduit. toll. quam late exornat Nicolaus Euerardus in centuria legali , cap. de Correlatiuis , dispositu enim in uno ex correlatiuis , & in alio dispositu censemur , ex dict. l. fin.*

4 Sed his non obstantibus textus noster defendendus est , neque adducta argumenta obstant , non primum , quoniam obseruo patrem defuncti filij matri ex S. C. præferri , ex nostro textu . & dicta l. 2. §. obijicitur . Obijicitur (inquit Vlpianus) matri pater in virtusque bonis tam filij , quam filia , sive heres , sive bonorum possessor existat , sed neque auus neque proauus matri nocent , quoniam fiduciam contraxerint : mater igitur auo & preauo præfertur , matri vero pater præponitur , scilicet cum inter eos solos matrem & patrem ambigitur , vt noster textus probat , qui sic accipi debet , reiecta Accursi . interpretatione , verbo , inter eos , hic , quod si inter patrem & matrem , & auum defuncti , concurrit fiat , auus anteponitur . Nam si mater excluserit auum manumissorem , ex dict. §. obijicitur . versiculo , sed neque . & nostro textu , versiculo , non etiam auus . edito prætoris induetur pater defuncti , quo admisso desinet S. C. Tertulliano locus esse , & rursus auus vocabitur , vt in dict. l. & quissimum . §. si ex filio . & in l. 1. §. 1. D. si quis à par . fue . manumissus . igitur rectius est auo suum ius conseruare , qui & contra scriptos heredes bonorum possessionem accipere solet .

† Vides ergo ex hoc nostro textu , & dicta l. & quissimum . §. si filio , limitari vulgariter illam regulam , si vinco vincentem te , à fortiori vincam te , de qua in l. de accessionibus . 14. versiculo , nam qui me . D. de divers . & temp . præscrip . quod & obseruavit Accursius hic , & in l. Claudius . 17. per textum expressum , ibi , versiculo , igitur nec tertius creditor . D. qui potio . vbi post Bartol . teste explicat Fulgos . idem Accursi . in l. assiduis . verbo . licet . C. qui potiores . & Ol

dradus consil . 198. Coras . in l. qui liberos . nu . 119. D. de ritu nupt . Balduinus tractat . de hypothecis . cap . 19. col . 3. Hugo Donelus eodem tract . cap . 13. Portius lib . 3. commun . opinionum . regul . 27. quos non retulit Alfanus collectanea . 983. qui sunt addendi . d . l . de accessionibus .

6 Nec obstat secundum argumentum , quoniam inter filium adoptiuum qui in familia relictus est , & adoptiuum patrem magnum est discriumen ; ille eniun patre suo legitimo intestato defuncto eius matri anteponitur , quoniam filiorū iura habet , & quādū durat adoptio quod attinet ad intestati successionē à legitimis & naturalibus filijs nō differt , tex . in . §. intestatorum . versiculo . nec in : erest . (vbi explicuimus) suprà de hered . quae ab intest . def . l. 1. in fi . versiculo , non solum autem naturales . D. de suis & legitimis . & in specie . I. C. in . d . l . 2. §. liberi . versiculo . tamna turales . D. hoc titul . quod si emancipati essent , matri nō obstat , emancipatione , namque omne ius adoptionis dissoluitur . §. minus . vbi diximus suprà de hered . quae ab int . nisi adoptuii emancipati liberi , ex naturalibus liberis defuncti essent , vt puta nepos ~~realis~~ à patre adoptatus , nam licet si ~~emancipatus~~ , bonorum possessione accep ~~tari~~ obstat , d. §. liberi . versiculo , adoptimi . l. liberi . 2. versicul . h̄ enim . D. unde liberi . † Quod in adoptiuo patre admitti nullo modo potest , verius enim est , cum pater esse desierit à matre eum excludi , d. l. 2. §. obijicitur . l. patre . 3. D. h. tit . quod & omnes hic notant , & ego sic explico : quoties de intestati filii successionē agimus , eum emancipatum fuisse necessario supposuitus , quo ad patrem spectat , & vt ipse intestato filio succedere possit , vel tanquam manumissor , si contra ~~et~~ fiducia eum emancipauit . §. ad legitimā . suprà tit . 1. & l. 1. & per totum . D. si quis à par . fuer . man . vel tanquam bonorum possessor , ex edito unde decem persona . §. & primo loco . versiculo , tertio . infra , de bonor . possess . vbi dicemus , quoniam si non emancipatus , sed in potestate erat filius intestato defunctus eius bona pater iure peculij occupabat . l. si filius . 2. l. pater . qui castrense . 17. D. de castrensi peculio . notauimus in principio suprà de legitima agnati successionē . & post ibi relatos obseruat Balduinus ad leges duodecim tabularum . capite 28. numero 60. cum ergo emancipatio

- patione omnia iura adoptionis dissoluantur ex dicto §. minus. in fine. & adoptiuus pater, iam pater esse desinat, ut dicto. §. obijcitur, docet I. C. consequens est nullum ius successionis cum bonis filij adoptuii emancipati habere, & sic à matre ex Senatus Consulto vinci & excludi, quæ est verissima explicatio. d. §. obijcitur. & d. l. patrem. Quibus tamen ex proxime notatis alsignari potest, elegans & nouus intellectus, quod si naturalis pater, filiū suū emancipauerit, & rursus cum adoptauerit, & iterum emancipauerit, is adoptiuus pater, qui tamen ex naturalibus ascendētibus sit, etiam post emancipationem matri preferatur ex ratione. d. l. 2. §. liberī. & d. l. libe
ri. 2. versiculo. hi enim. U. unde liberī.
- 8 Qualiter autem frater consanguineus, itē & soror consanguinea intestato defuncti admitterentur, luculenter explicat Iust. in presenti. verificulo. frater. I. C. in. l. si quis. 7. & in l. 2. §. si sit consanguinea. D. eo. & est tex. in. l. in successione. 6. C. de legitimis heredibus. & in. l. 2. C. de nuptijs. in Theodosiano. & omnes ad nostrū texti. Hæc de successione matris ex S. C. Tertulliano.

§. Sec. OS. 2.

- 1 Mater et si nullum alium peperit filium, nisi cum de cuius successione agitur, nouo iure ei succedit. Mulieribus semper Iustinianus fauit.
2 L. 1. C. de iure liberorum. & num. seq.
4 L. 2. C. de infirmandis penitentibus.

¶ Si nullos mulier siue ingenua siue libertina liberos habuerit, sed eum eam ve tantum modo de cuius successione agitur, hodie ex noua Iustiniani lege, correto iam & antiquato S. C. Tertulliano, itē & antiquiori Diui Claudi constitutione ius legitimæ successionis habet. l. 2. C. de iure liberorum. l. vltima. C. h. t. quod Imperator nimis fauens mulierib[us] lexui statuit, cuius semper admodum misertus fuit, ut non male deduces ex hoc nostro tex. & d. l. si. ex l. lege. 14. C. de legitimi heredib[us]. l. attinguis. s. qui potior. in pig. & ex nouella 162. prope fin. ibi, quod & gratiosissimum est hoc attribuat matri, oportet enim maiore eam studio prosequi, quæ partus doloribus distet. fuit, quæ peperit, quæ nutrit. &c. eleganter exor-

nant hic Hotomanus, Balduin. & Mynsin-gerius.

- 2 Sed grauiter Iustiniano hic obstat. l. 1. C. de iure liber. vbi Imperatores Honorius & Theodosius sic scribunt. Nemo posset habere ius liberorum petat, quod simul hac lege omnibus concedimus. ergo si ius liberorum generaliter omnibus concessum erat, ita ut quæ mulieres non pepererat tres, aut quatuor liberos, iuxta constitutionem Diui Claudi, & S. C. Tertulliani. nihilominus ius legitimæ successionis haberent, id à Iustiniano statutu non debuit; Principe enim (ut Cato dicebat) nec de iustis orari, nec de iniustis exorari decet, l. 1. C. de thesau. lib. 10. Quæ difficultas etiæ grauis nimis sit, & ab interpretibus omnibus hic pratermissa, sic dissoluitur. Inter alias quæ à Romanis statutæ fuere poenæ contra illos, qui matrimonio contracto filios non procreabant, illa, ut solidum ex coniugis primogeniti hereditate habere non possent, sed decimam partem, ut deduces ex Vlpiano tit. 15. de Decimis, nisi forsan ius liberorum à principe impetrassent, ex eodem Vlpiano tit. 16. de Solidi capacitatem inter virum & uxorem, vbi eleganter exornat Iacob. Cuiacius, Ant. August. lib. singulari de legibus. cap. 4 de lege Papia Poppæa. ¶ Quæ poena nē & aliae omnes cœlibatus, & orbitatis cum abijsdē AA. Honorio & Theodosio infirmaretur in. l. 2. C. de infirm. poen. cœlibat. cuius l. 2. pars est. d. l. 1. C. de iure liberorum. vt & ex inscriptionibus & ex subscriptiōnibus cœstat, & aduertit Cuiacius & Aug. proximè relati, cōs. quæ est, in eadē etiam specie esse accipiendā, ut omnes coniuges ius liberorum iā habentes solidū capere possint. Nec enim se ius dicat, triū aut quatuor liberorum dare in. d. l. 1. l. mpp. sed ius liberorum, id nempe quod proximè explicuimus. & inde iam superflua non redditur Iustiniani constitutio hic. & in. d. l. 2. C. de iure liber. qua ius trium aut quatuor liberorum omnibus mulieribus concessum est, ad legitimam filiorum intestato mortuorum successionem obtinendam; quod est notabile ad nostrum tex. & d. l. 2. C. de iure liberorum. Et de iure liberorum præter alios est omnino videndum Francisus Duarenus lib. 1. disput. anniuers. capi- tc. 40.

§. Sec

§. Sed cum antea. 3.

- 1 Mater in filij successione fratribus & sororibus consanguineis defuncti admittitur, & ex qua parte, num. sequen.
- 2 Authentica & cum solis. Authentica defuncto. C. ad Senat. C. Sertull.
- 3 Mater nouo Hispano iure filij intestato defuncti fratres & sorores excludit.
- 4 Mater ut à filij successione excludatur statuto an effici posse, remissiuē.

Domi Claudi constitutione, item & Senatusconsulto Tertulliano quod ad ius liberorum attinet antiquatis, qua ex parte mater ad filiorum intestato mortuorum hereditatem admittatur explicat Iustinianus. Statuēs omnibus agnatis & cognatis eam præferri, consanguineis tamen fratribus & sororibus eam adiungi, quemadmodum hīc docet Imper. & in d. l. fin. C. hoc titu. ita videlicet, vt si quidem solum sorores agnatae vel cognatae, & mater defuncti, vel defunctae supersint, dimidiā quidem mater, alteram vero dimidiā partem omnes sorores habeant. Si vero matre superstite, & fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum sororibus quis intestatus moreretur in capita & pro virili portio ne distribuatur hereditas.

Sed obstat tex. in Authē. & cum solis & in authentica defuncto. C. hoc titu. quibus cōsonat, l. 4. tit. 13. par. 6. quibus probatur, & cum solis fratribus, & cū solis sororibus matrem ad intestati filij successionem in virilem tantum portionem vocari.

Sed facillimo negotio is nodus dissoluitur temporū adhibita distinctione. Quando ex S. C. Tertull. mater admittebatur, ea frater excludebat, soror autem si sola esset cū matre pariter admittebatur. Quod si frater & soror erant, à fratre exclusa matre, inter fratre & sorore diuidebatur hereditas, s. præferuntur, supra hoc tit. l. 2. §. si sit consanguinea. l. si quis. 7. D. cod. † Postea Constantini & aliorum Cæsarū ante Iustinianū rēporibus, si mater ius liberorum haberet, & filius defunctus patruos, aut patruorū filios reliquisset, vel etiam illorū nepotes, omnes iij cū matre simul admittebantur; sed mater duas hereditatis partes habebat, alij vero tertiam. Quod si defuncti fratres superstites essent, duas partes habebant, & mater tertiam, inductique erant & alij mul-

- ti successionis modi, qui partim matrem adiuvabant, partim eam prægrauabant, vt latius deprehendere licet ex. l. 1. 2. & sequent. titulo. 1. de legitimis hereditatis bus. lib. 5. Codicis Theodosiani. † Deinde succelsit Iustiniani prior ætas, qua matres admittebantur, eo ordine qui in nostro textu describitur, & in d. l. fin. C. eodem. † Posteriori verò eius saeculo introducta alia succelsio fuit, de qua in d. authentica & cum solis, & in d. authentica defuncto. approbata, in d. l. 4. part. & in l. 4. in fine. titulo. 6. lib. 3. fori. † Quæ tamen omnia nouissimo huius Hispani regni iure emendatur, & matre, aut patre, alijs ve ascendentibus defuncti existentibus fratres aut sorores illius non admittuntur, ex l. 7. Tau. l. 4. titulo. 8. lib. 5. nouæ recopilat. soli enim ascendentes admittuntur. salua cuiuscunque prærogativa, vt notat Gregorius. in. l. 4. part. Antonius Gomez & alij in. dicta. l. 7. Taur. Ioann. Rojas, de succelsio. ab intestat. cap. 29. num. 29. & sequenti. Joan. Matienço, & Alfonso de Azeuedo in d. l. 4. nouæ recopilationis. Idem Matienço, in. l. prima Glossa. 3. num. 8. titulo. 1. lib. 5. recopilationis, late etiam de matris succelsione egit Cassaneus ad consuetudines Burgundiar. rub. 7. 8. §. 6. † Vbi disputat an lege, statuto vel consuetudine induci possit ut mater à successione filij excludatur.

§. Sed quēadmodū. 4

- 1 Mater quæ intra annum mortis patris, aut reieti, excusati ve tutoris, alium filio impuberi non petierit, eius successione priuatur.
- 2 Tutorēm si impuberi consanguinei non petierint, eius successione priuantur.
- 3 Mater tutorem filio confessim petere olim debebat, idest quam primum posset, hodie intra annum, & num. 6.
- 4 L. matres. 3. C. ad S. C. Tertull. & num. 7.
- 5 L. 2. C. si aduersus delictum & num. 8.
- 6 Mater & auia tutelæ officio fungi possunt, sed si secundas velint contrabere nuptias, tutorem filiis impuberibus petere tenentur, alias successione priuantur.
- 7 E T si ex veteribus & novis constitutis nibus mater legitima iam filij intestato defuncti succelsionem habeat, ea tamen priuatur, si intra annum mortis

- patris, aut excusati, reiecti ve alterius tutoris, alium tutorem impuberi filio non postulauerit. idem in.l.2. §. si maternon petierit, vbi luculenter explicat Vlpianus. D. hoc titu. textus in.l.2. & in.l.3. & in.l. credendum. & per totum. D. qui pet tut. in.l. locū. 3 in.l. matris pietas. 6. in.l. cū à matribus. 8. in.l. nepotibus. 11. & in.l. matres. 12.
- 2 Cillo titulo. in.l. omnem. 6. C. hoc. titu. † Quid & in alijs consanguinels qui ab intestato impuberi legitimi sunt heredes probant, sciant. 10. C. de legit. hered. & exprelse apud nos. l. 12. titulo. 16. part. 6. vbi grauiter explicat Gregorius verbo, no piden guardador. Antonius Gomez in.l. 14. Tau. nu. 18. Robert. Marata in.l. is potest. num. 252. D. de acq. hered. plures retulit Rojas. de successi. ab intestato. cap. 30. nu. 36. Baeça, de decima tut. cap. 4. num. 53.
- 3 Sed nostro textui ibi, intra annum petere obstat. d. l. 2. §. si mater non petierit, ibi confessim. D. hoc titulo & in.l. Diuus ibi, confessim. D. qui pet. tut. in quibus probatur, confessim tutorem à matre petendum alio qui eam hereditate priuari.
- 4 Secundo obstat textus. in. l. matres. 3. C. hoc titulo vbi mater succedit filio cui tutorem non petijt.
- 5 Tertio obstat. l. 2. C. si aduersus delictum vbi mater quæ minor est. 25. annis, ob non petita tutelâ filij successione nō priuatur.
- 6 Quæ tamen argumenta Iustiniano non obstant, non primum ex d. versiculo confessim. quoniam omilla Bartol. interpretatione ibidem, quam retulit Paulus in. d. l. sciant. nu. 1. C. de legitim. hered. dicendum est, quod etli oln Diu Seueri cōstitutione inspecta) quam retulerunt Iurisconsulti in d. locis) mater confessim tutorem filio petere teneretur, id est, quam primum posset, & Prætoris copiam haberet, hoc autem tempus interduni longius, interdum brevius esse posset, quod vtique iudicis arbitrio relinquendum esset, an iuste causa interuenissent, quæ matrem excusarent à non petitia statim tutela, argumento vulg. regula. l. 1. D. de iure delib. hodie post Constantium in.d.l. sciant, & Iust. hic certum tempus statutum est, videlicet annus, intra quæ si mulier filio tutorem non petijt eius successione priuatur, quæ iura sic in amiciuam reducenda sunt, etli aliter sentiant interpretes omnes quos viderim.
- 7 Non obstat Secundum ex. dicta. l. ma-

tres. Quoniam textus noster accipiendus est, quoties filius impubes decelsit cui mater tutorem non petierat, non si iam pubes & adultus factus, vt noster textus probat. ibi, impuberum morientium successione obseruat Accursi. hoc eo verbo & post cum alij Antonius Gomez in.d.l. 14. Tau. nume. 18. & expresse. d.l. matres. C. hoc titulo.

- 8 Minus obstat tertium & d. l. 2. C. si aduersus delictum, speciale enim est, favore minoris ætatis, vt ibidem dilucide ostenditur, & notant omnes proximè citati † Quæ quidem omnia, cum iam hodie, mater, item & auia tutelæ officio fungi possint, admittenda sunt, quando ipse tutrices esse noluerint, vt intra annum filio, aut nepoti impuberi tutorem petere teneantur; quod si officium hoc subierint, & ad secundas voluerint transire nuptias, similiiter petere tutorem debent antequam secundum matrimonium contrahant, quod si contra fecerint, eo ipso, & tutela, & successione priuantur. l. mater. §. C. hoc titulo authentica ex testamento, C. de secund. nupt. obseruant relati supra in principio & Ioann. Matienço in.l. 3. Glossa. 2. nu. 15. titulo. 1. lib. 5. recopilat.

§. Licet autem. 5. & vltimo.

- 1 Spurijs, & vulgo quæsitis filijs mater succedit.
2 L. si qua illustis. C. ad. S. C. Orficianum. & nu. 4.
3 Reciproca est & mutua successio ab intestato.
5 Incestuoso mater non succedit.
6 Naturali filio mater succedit etiam illustris.

1 **N** On tantum filijs ex legitimo matrimonio natis ab intestato defunctis mater succedit, verum etiā & vulgo quæsitis & spurijs; id probat. l. 2. in principio. D. hoc titulo. l. 2. versiculo itaque, & l. si spurius. 4. vnde cognati. l. 8. in fin. titu. 13. par. 6. vbi obseruat Gregorius verbo, manera, & est text. in authentica licet, versi. H. ergo. C. de naturalib. liber. textus in authentico, quibus modis naturales effi. sui. §. fin. versiculo. De nepotibus, notat Anto. Gomez, in.l. 9. Tau. num. 8.

2 Sed obstat textus. in. l. si qua illustris, C. ad Senatusconsultū Orficianum. Vbi probatum est filium spuriū matri non succedere, ergo, neque ei succedet matee quia

3 quia † successio ab intestato est reciproca,
& illis potest quis succedere qui ei possunt
succedere, non alias, tex. in. l. lege duodecim tabularum. 14. versiculo. cum & aliam. &
in. l. fin. in principio C. de legitimi hered. &
in. l. h. ab eo. C. illo titu. & in terminis text.
yud. authen. quib. mod. naturales effici. in.
§. filium vero, versiculo. nullum tamen vbi ex
presso notat Bartolus per text. in principio
ibi, sed etiam alterum infra de serui. eog.
sequitur. Gregorius in. d. verbo. manere.
Ant. Gomez in. d. l. 9. Tau. num. §. i. Ioann.
Matieno in. l. 6. Glossa. 4. num. xj.